NICARINUS.

COLLOQUIA LATINA

Domus. (1)

IOANNES. — Est tibi notitia cum insulario ampliae atque elegantis huius domus?

LEOPOLDUS. — In primis, et est asseclae patris mei admodum propinquus.

I. — Rogemus eum, ut nobis eam omnem patetfaciat; nam ferunt nihil fieri posse amoenius, nec delectabilius.

L. — Pulsemus fores tintinnabulo ne irrumpamus inexpectati. At, at!

VITRUVIUS. — Quis istic?

L. — Ego sum.

V. — O salve multum, dulcissime adolescens! Unde tu?

L. — E ludo.

V. — Qua igitur gratia huc?

L. — Sodalis hic meus et ego vehementer cumpimus hasce aedes visere.

V. — Nunquam spectasti?

L. — Ego non totas; hic earum nihil.

V. — Ingredimini. Heus, Marce, affer mihi claves ostiorum! — Primum hoc est vestibulum; patet semper interdiu absque ianitore, quod nec intra domum est, nec tamen extra: noctu clauditur. Contemplamini portam magnificam, valvas e robore,

(1) Ex latinis colloquiis IOANNIS LUDOVICI VIVES passim retractavit hodlernisque moribus accommodavit, I. F.

munitas aere; utrumque limen, et infimum et superium, ex marmore alabastrite... Sequitur ostium atrii, quod atriensis servus custodit. Tum atrium spatisum ad deambulandum, antiquis vasibus et amphoris, ut videtis, ornatum. Nunc vero non magnas scalas, quae huc in publicum ferunt, ascendamus, sed istas cochlides, secretiore ambitu, servis destinatas: rectiore via ad superiorem domum nos adducent.

I. — Numne scansoria cellula hic est, in qua scilicet per electridem aut aliquam virtutem aliam aedium fastigia capiantur?

V. — Mechanicae officinae commissa est, sed nondum perfecta.

I. — Tum equidem rectissima ac citissima via ibitur; imo etiam sine labore! .. Atqui hic ascensus, quem persequimur, difficilis admodum praebetur.

L. — Sed tamen, Deo adiuvante, per gradus hos ex marmore basalte, ni fallor, incolumes ad primam contignationem pervenimus.

V. — Haec habitatio est domini. Coenaculum superius hospitale est, non quod herus meus faciat coenacularium; sed paratum est hospitibus, amicis; ornatum, semper instructum et vacuum, nisi quum adsint hospites. Hoc est triclinium.

I. — Quae fenestrae! Quam scite depicta specularia! Qui colores, quam vividi! Quae coassatio! Quae tabulae! Quae signa! Cuiusnam haec sunt?

V. — Hoc Mutii Scaevolae...

I. — Tanta arte effectum, ut non certe dici possit Mutus etiamsi Mutius. Quid mutiat?

L. — Id profecto: « Non incendet me hic ignis, quoniam alius maior ardet me intus ».

V. — Simulacrum, quod sequitur, est Helenae...

I. — Ex lemmate coniicitur: « Utinam fuisse semper talis; minus nocuisse ». At quid signat coecus ille seniculus recalvaster, indice ad mulierem verso?

L. — Homerus nonne est?

V. — Est; Helenae dicens: « Quae male tu fecisti, ego bene cantavi ».

I. — Inspice, Leopolde, lacunar quanta magnificentia deauratum!

L. — Quo spectant fenestrae?

V. — Hae in hortos; illae in cavaedium.

I. — Quid sibi vult tabula illa, in cavaedii pariete nobis opposita tam varie delineata?

L. — Nonne sciothicicum est?

V. — Id ipsum. — Adeamus nunc cubiculum et conclave

L. — Pulcrum certo huiusmodi cubiculum cum pavimento contabulato tapetibus hinc, storeis inde tecto. Quae imago super lecto? Plagula est enim fere omnino occulta, ut discernere possim.

V. — Beatae Virginis cum Christo puero, quam Botticellius olim Florentiae effinxit.

I. — Num herus tuus trusatili arcula utitur ?
Inter supellectiles eam non video.

V. — Armarium istud, speculo per longitudinem fere omnino coopertum, in vicem eius posuit. Bifariam dividitur, pro vestiario scilicet ac linteario. Prope est penularium, in quo vestes cotidiani usus suspendantur.

L. — Lychnus ille pensilis electricam lucem praefert, an non ?

O. — Ille, ac lucernae omnes, quae in insula sunt.

I. — Quid scriptum est in limine superiore huius ostii ?

V. — « Recipe te in portum tranquillitatis affectuum ».

I. — Quid in interiore poste forium ?

V. — « Ne induxeris in portum tempestatem ».

I. — Egregie dicta.

V. — Ah ! conclavis huius clavem abduxit dominus.

L. — Nummariane capsae in eo asservatur ?

V. — Vacua tamen, quando herus procul abest.

I. — Undenam odor hic acutus ?

V. — A proximo balneo, ubi mattiacae pilae et vascula odoramentorum asservantur.

I. — O bellum gurgustium cum laterculis hisce alba maltha illinitis; cum urnario ex marmore, malluvio ex Iaponica argilla !

V. — Diaphragma illud abscondit lavacrum et hydrothecam cum sua machina ad calefaciendam aquam.

I. — Nonne etiam balneos pensiles ?

V. — Imo eas recentissime conceptas. — At pergamus in alterum aedium membrum, quod est hibernum. Videtis omnia obscuriora et magis tecta.

L. — Punicanos lectos ac sedes ex holoserico villoso...

I. — Dossualia pro hypocaustis...

L. — Dicunt hypocausta bonae valetudini obnoxia.

V. — Non tamen quum fumus per optima aestuaria evadat.

I. — Quae est illa camera tam bene fornicata ?

V. — Sacrarium, seu sacellum : ibi agitur res divina.

L. — Turriculae illae, et pyramides, et pilae, et indices ventorum, omnia qua venustate, quam admirabili arte !

V. — Descendamus. — Haec est culina...

I. — Cuius machinae hastrum illud ?

V. — Organi pneumatici ex supposita cisterna.

-- Hoc est promptuarium ; haec cella vinaria.

L. — Quot lagenae !... Salivam, hercle, movent !

V. — Sequitur cella penuaria, in qua mire infestamur rapacitate furum.

L. — Qua tandem est hoc furibus ingressus ? Omnia video probe clausa et fenestras cum ferreis cancellis.

V. — Per rimulas et foramina.

L. — Mures ergo sunt et mustelae, quae vobis penum diripiunt.

V. — Illud est posticum domus, firmatum plerumque duabus seris, affixa et pensili.

I. — Cur fenestrae hae non habent cancellos ?

V. — Quoniam raro aperiuntur ; spectant enim ad angustum angiportum, ut cernitis, et obscurum. Raro quisquam hic assidet aut profert caput ; ideo et clathrare eas statuit herus meus.

I. — Quibus clathris ?

V. — Fortasse ligneis ; nondum est certum ; interea repagulum hoc sufficit.

L. — Quam amplae columnae et porticus plena maiestatis ! Vide ut Atlantes illi et Caryatides speciem praeferunt entitentium, ut fulcianta edificium, ne ruat, quum nihil agant. Tales multi sunt, qui magna videntur praestare, quum otiosi et segnes vivant, frumentos alienis laboribus. — Sed quaenam est domus illa inferior huic adiuncta, tam male materiata et ruinosa ?

V. — Est vetus aedificium, quod, quia ducebatur rimas, et vitium faciebat ingens, herus meus decrevit hanc alteram a fundamentis erigere. Illa nunc nidulatio est avium et habitatio murium, furum scilicet eorum, quos dixi. Sed brevi eam demoliemur.

L. — Sint gratiae tibi quod tam humanum ducem te nobis praebuisti.

I. — Et meas habe.

V. — Absit inutilis verborum honos. Salvete.

EX SACRIS CONGREGATIONIBUS ROMANIS

SENTENTIAE NOVISSIMAE SELECTAE

Ex Congregatione Ritum.

De iudiciali ordine servando in causis Servorum Dei procedentibus per viam casus excepti.

In huiusmodi Causis per decretum *Cum in agendis d. xi mens Novembr. MCMXII* vetus disciplina instaurata est prouti sequitur :

I. — Abrogato penitus quovis alio iudiciali ordine, ante omnia, more solito, perquirantur diligenterque recognoscantur scripta Servi Dei : tum confecto ab Ordinario processu super fama sanctitatis vitae, virtutum (vel martyrii) et miraculorum, quo respondeatur quæstionibus : « An in loco sit constans et communis fama et persuasio de sancta Servi Dei in terris conversatione (vel de eius martyrio et martyrii causa), necnon de miraculis ad eius intercessionem patratis : an ibidem de praesenti vigeat ipsius S. D. cultus et quibus

obsequiis S. D. honoretur», eoque ad S. Congregationem transmisso et ad normam iuris aperto, proponatur in congregacione ordinaria dubium: «*An signanda sit Commissio introductionis*» exquisito in scriptis voto trium consultorum, quorum sententiam S. Rituum Congregationis Secretarius in ipsa congregacione ordinaria referet.

Signata Commissione, expediantur litterae remissoriales ad viros ab ipsa S. C. electos, ut, ad tramitem iuris, processus apostolicus instruatur super casu excepto et sententia feratur. Processu vero ad sacram Congregationem transmisso et aperto, atque comparata a causae patrono positione cum animadversionibus promotoris S. Fidei et responsionibus ipsius patroni, in ordinaria congregacione proponatur dubium: «*An confirmanda sit sententia iudicis delegati*».

II. — Processus probare debet tum cultus initium, tum eius iugem continuationem usque ad sententiam delegati iudicis.

III. — Documenta historica manu scripta, autographa tamen et impressa, cultus antiquitatem eiusque iugem continuationem comprobantia, transmittantur ad sacram Congregationem, ut a viris peritis examinentur: in casu vero quo ad S. C. transmitti nequeant, a peritis S. C. recognosci debent ubi asservantur.

IV. — Si sententia super casu excepto favorabilis fuerit et a Summo Pontifice adprobata, expediantur litterae remissoriales ad processum super virtutibus vel super martyrio eiusque causa, iuxta diversitatem causarum. Quo item ad S. C. transmisso et aperto, eiusque validitate adprobata, in tribus Congregationibus, nempe antepreparatoria, preparatoria et generali, proponatur dubium super virtutibus vel super martyrio eiusque causa, prout fit in causis procedentibus per viam non cultus.

V. — Post editum Decretum, si Ssmo. placuerit, de heroicitate virtutum vel de martyrio, et de cultu immemorabili, Servus Dei dicitur aequipollenter beatificatus, et tunc tantum locus fit Officio et Missae, quae concedi non possint nisi iis Servis Dei, qui beatificationis vel formalis vel aequipollentis, ut vccant, honore decorati sint.

VI. — Occasione confirmationis cultus, iis quorum interest, primo anno a confirmato cultu, inchoando a die editi Decreti, in ecclesia in qua adservatur Servi Dei corpus, vel ipse Servus Dei peculiari veneratione colitur, triduana sacra solemniter celebrare liceat.

VII. — In progressu ad canonizationem omnia pertractentur, ut in causis Servorum Dei procedentibus per viam non cultus: requiruntur vero quatuor miracula post indultam venerationem patrata.

Decretum de Causis Servorum Dei procedentibus per viam casus excepti, quarum discussio, edito Decreto d. xi mens. Nov. MCMXII, suspensa fuit de mandato Sanctissimi.

Edito Decreto *Cum in agendis* die xi Novembris superioris anni, quo sanctissimus Dominus noster Pius

Papa X iudiciale ordinem sancivit servandum in Causis Servorum Dei procedentibus per viam Casus excepti, quum Sanctitas Sua mandasset, ut suspensae manerent Causae omnes eius generis quae apud sacrorum Rituum Congregationem agi cooperant, non exclusa Causa Servi Dei Isnardi ex Ordine Praedicatorum, Beati nuncupati, donec ipsa Sanctitas Sua eminentissimo Cardinali eidem Congregationi Praefecto, vel eiusdem Congregationis Secretario, mentem suam aperiret: quumque interea nonnulli Postulatores per S. Rituum Congnisi. Secretarium supplicibus votis ab ipso sanctissimo Domino nostro quaesissent, an sibi liceret prosequi Causas ante memoratum Decretum inchoatas, easque ad finem perducere veteri procedendi ordine servato; Sanctitas Sua negativum dedit responsum.

Ex speciali vero gratia concedendum esse duxit, ut resumi possint illae Causae quae, quamvis tractatae iam fuerint apud sacrorum Rituum Congregationem, nondum tamen ad exitum pervenerunt per approbationem vel confirmationem Sanctitatis Suae; et illae praeterea quarum positiones typis impressae traditae fuerunt Promotori Fidei ante promulgationem Decreti memorati, iuxta elenchum ab ipso Promotore confectum et sacrae Rituum Congregationis Secretario exhibitum; quae omnes ita pertractandae erunt, ut quadam indulgentia et moderatione adhibita, eiusdem Decreti substantia omnino servetur, hoc tamen pacto, ut:

1. Non procedatur ad ulteriora, nisi peractis, more solito, perquisitione et revisione scriptorum, si quae sint.

Si post revisionem scripta approbata fuerint, in Congregatione Ordinaria dicutiatur Dubium, nisi discussum iam fuerit, «*An sententia lata ab Ordinario super Casu excepto confirmanda sit*». Cuius Dubii favorabilis resolutio erit, vel «*Confirmandam esse sententiam, ita ut ad ulteriora procedi possit*», vel «*Sufficienter constare de Casu excepto, ut ad ulteriora procedi possit*», prout res tulerit.

3. Secretarius favorablem Congregationis resolutionem, ut supra, Sanctissimo referat cum rationum momentis, in compendium redactis, quibus suffragatores innixi sunt; quam Pontifex, si ei visum fuerit, auctoritate Sua confirmabit, iuxta ea quae Ipse constituit in Decreto *Cum in agendis*. Declarat autem Sanctitas Sua vim huius confirmationis, prout ex eodem Decreto eruitur, non eam esse ut censeatur Pontifex illico permettere cultum Servi Dei, sed tantum facultatem facere ut ad ulteriora procedatur: quum enim agatur de antiquissimis Causis, eadem Sanctitas Sua non intendit cultum approbare, nisi iudicialiter constiterit de fundamento rationabili cultus, nempe de virtutibus Servorum Dei.

4. Si Sanctissimus hanc confirmationem addiderit, mandetur Ordinario, onerata eius conscientia, ut sacrorum Rituum Congregationi significet, an eo loci vigeat fama de sanctitate vitae, virtutibus et miraculis

Servi Dei, et quae opera virtutum praecipua a fidelibus, ex traditione, Servo Dei tribuantur; vel an fama sit de martyrio eiusque causa et signis. Postulator autem syllogem virtutum ipsius Servi Dei cum instrumentis et documentis historicis illius virtutes probantibus tradat Promotori Fidei, qui pro rei veritate relationem faciat; eaque typis impressa eminentissimis PP. Cardinalibus et Praelatis Officialibus distribuatur. Si eminentissimi Cardinales in Congregatione Ordinaria, auditio voto Praelatorum Officialium, decernendum censuerint, constare de virtutibus Servi Dei in gradu heroico, eorum resolutio Sanctissimo referatur, ut videat utrum cultus Servo Dei praestitus, sit confirmandus neque.

5. In ceteris omnibus Causis huius generis Decretum diei 11 novembbris 1912 ut supra, religiose servetur. (D. xxxi mens. Ianuarii MCMXIII).

Declaratio circa Rubricas tit. x, num. 2 et 5 de Missis votivis et «de requie».

In nova Rubrica Constitutioni Pianae *Divino afflato* adiecta tit. x, num. 2 et 5, «prohibentur Missae votivae privatae seu lectae pro defunctis, in feriis Quadragesimae, Quatuor Temporum, II. Rogationum, in vigiliis, et in feria in qua anticipanda vel reponeenda est Missa Dominicae; in Quadragesima vero permittuntur Missae privatae defunctorum tantum prima die cuiuscumque hebdomadae libera in kalendario ecclesiae in qua Sacrum celebratur.

Nunc vero ad dirimendas quaestiones nonnullas S. Rituum Congregationi propositas circa applicationem praefatae Rubricae quibusdam Missis votivis privilegiatis tum in Ecclesia universalis, tum certis in locis per Indultum apostolicae Sedis concessis, firmis manentibus legibus et privilegiis Missas solemnes seu in cantu respicientibus, quoad Missas privatas lectas, ea quae sequuntur decreta sunt atque declarata:

I. — Privilegium Missae votivae lectae, de speciali gratia nonnullis Sanctuariis concessum, ita ut celebrari possit in duplicibus I et II classis, seu etiam II classis tantum; et privilegium Missae votivae Ss. Cordis Iesu in prima feria VI cuiusque mensis, permanent in suo robore, etiam in feriis et vigiliis per dictam rubricam exclusis.

II. — Privilegium Missae votivae lectae aliquibus Sanctuariis aut aliis ecclesiis vel communitatibus quocumque modo et titulo eoncessum, ita ut celebrari queat tantummodo in duplicibus maioribus et minoribus, et exclusis feriis, vigiliis et Octavis privilegiatis, sic erit deinceps applicandum; ut dictae Missae votivae lectae prohibite sint in omnibus feriis in praefata rubrica enumeratis. Loco tamen huiusmodi Missae votivae, extra feriam IV Cinerum, hebdomadam maiorem et vigilias Nativitatis et Pentecostes, adiungi poterit oratio ipsius Missae votivae, vel in Missa de die post orationem feriae seu vigiliae, vel in Missa de feria seu

vigilia ante alias orationes. Quod si adsit specialis cursus populi, unica Missa lecta ex praedictis Missis votivis celebrari poterit, quoties Missa in cantu comode haberi nequeat.

III. — Privilegium Missae votivae lectae pro sponsis ita erit applicandum, ut liceat, extra tempus clausum, haec Missa dici etiam in praedictis feriis et vigiliis.

IV. — Privilegium Missae pro defunctis lectae aliquibus locis vel Ordinibus concessum ita ut bis vel ter in hebdomada celebrari possit etiamsi occurrat aliquod duplex maius vel minus, in posterum ita erit applicandum, ut intelligatur tantummodo concessum pro diebus in quibus non occurrat aliqua feria aut vigilia, ut supra. Quapropter in huiusmodi feriis vel vigiliis Missae lectae pro defunctis semper prohibitae sunt, exceptis Missis in die obitus vel pro die obitus, in ecclesiis ubi celebratur funus alicuius defuncti cum Missa in cantu; item excepta unica Missa quae pro defuncto paupere celebrari potest iuxta decretum d. ix mens. Maii MDCCCLXXXIX, n. 4024; item Missis quae in sepulcretis celebrantur, ad normam decreti d. xix mens. Maii MDCCCLXXXVI, num. 3903; item exceptis Missis lectis in prima die libera uniuscuiusque hebdomadae in Quadragesima iuxta novas rubricas. Ex indulgentia vero sanctae Sedis habentur adhuc valida, donec expirent, Rescripta quinquennalia, aliquibus dioecesisibus et provinciis religiosis exteris nuper concessa, celebrandi bis in hebdomada Missas lectas de Requie in die obitus seu depositionis, tertio, septimo, trigesimo et anniversario.